
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 96 del 25/10/2022

OGGETTO: AGGIORNAMENTO TOPONIMI AI SENSI DELLA CIRCOLARE ISTAT 
N.  912/2014/P  DEL  15  GENNAIO  2014  E  PRESA  D'ATTO  REGOLE  DI 
STANDARDIZZAZIONE.

L’anno  duemilaventidue, il  giorno venticinque del  mese  di  ottobre  alle  ore 
21:00 nel Palazzo comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, a seguito di inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 96 del   25/10/2022

OGGETTO: AGGIORNAMENTO TOPONIMI AI SENSI DELLA CIRCOLARE ISTAT 
N.  912/2014/P  DEL  15  GENNAIO  2014  E  PRESA  D'ATTO  REGOLE  DI 
STANDARDIZZAZIONE. 

La GIUNTA COMUNALE:

Premesso che: 
- con la  Legge n.  221 del 17.12.2012 (D.L. 179/2012),  DPCM 12 maggio 2016 e 
successive disposizioni,  è stato istituito  l'Archivio  Nazionale  dei  Numeri  Civici  delle 
Strade  Urbane  (ANNCSU)  al  fine  di  raccogliere  le  denominazioni  delle  aree  di 
circolazione e numeri civici di tutti i comuni d'Italia,  indirizzi che poi saranno allineati 
e utilizzati anche dall'Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente  (ANPR);
- Il DPCM 12 maggio 2016, istitutivo dell’ANNCSU,  all’art. 11 demanda la definizione 
delle specifiche tecniche e delle modalità di accesso ai servizi erogati dall’ANNCSU ad 
un provvedimento dell’Istat e dell’Agenzia delle Entrate; 
- con la circolare  ISTAT  Prot.n.1070713/22 del 17/05/22  (nostro protocollo n. 4433 
del  28/05/2022),  l’Istat  ha  chiesto  a  tutti  i  Comuni  italiani  di  effettuare 
l'aggiornamento  e conferimento dei  dati  degli  stradari  e  indirizzari  nell’ANNCSU, 
utilizzando il “Portale per i Comuni - Sister”, l’infrastruttura informatica predisposta 
dall’Agenzia delle Entrate,  osservando le modalità previste nelle “Specifiche tecniche e 
modalità di accesso ai servizi erogati  dall’ANNCSU”, adottate con provvedimento del 
10/05/2022, e le “Istruzioni per l'Ordinamento Ecografico aggiornate al 01/08/2018,” 
tutti documenti pubblicati sui siti istituzionali dell’Istat e dell’Agenzia delle Entrate; 

CONSTATATO che: 
-  la  Circolare  ISTAT  prot.  n°  912/2014/P  del  15.01.2014,  con  la  quale  Istat  già 
chiedeva al  Comune  di  verificare  i  disallineamenti  riscontrati  e  di  provvedere  alla 
correzione,  integrazione  e  validazione  dei  dati  forniti  sul  “Portale  per  i  Comuni” 
aggiornandoli  alla situazione di fatto,   fornisce, nell’Allegato 3, le indicazioni sulle 
modalità di compilazione e aggiornamento dello stradario e dei numeri civici, ed in 
particolare individua le “Regole di Standardizzazione e di registrazione in forma estesa 
dei  toponimi”  a  cui  uniformarsi  precisando  che  “…il  toponimo  delle  aree  di  
circolazione  deve  essere  registrato  per  esteso,  completo,  distanziando  le  parole  
con  un  solo  spazio,  senza  abbreviazioni,  elementi  puntati,  segni  di  punteggiatura  
ed  errori  di  ortografia  e  con  caratteri  maiuscol i  a  prescindere  da  come  la  
denominazione  è  riportata  nelle  relat ive  del ibere  comunali  di  toponomastica ….Per  
quanto riguarda le denominazioni  già del iberate,  sarebbe opportuno che il  Comune  
con  una  o  più  del ibere,  anche  di  carattere  cumulativo,  adegui  le  dizioni  esistenti  
alle regole sopraindicate già prima della val idazione del proprio stradario”;
-  le  Istruzioni  per  l'Ordinamento  Ecografico  aggiornate  al  01/08/2018  precisano 
ulteriormente che “.... Con le indicazioni suddette, si avrà una perfetta coincidenza tra  
la denominazione presente in delibera e quella presente nello stradario comunale. In 
caso  contrario,  per  odonimi  deliberati  precedentemente  all’uscita  delle  seguenti  
istruzioni, l’adeguamento alle modalità tecniche indicate per la standardizzazione e la  
normalizzazione della “denominazione estesa”;
-  non  rendono  necessaria  la  sostituzione  della  cartellonist ica  stradale  o  delle  
targhe indicanti  le  denominazioni  già  del iberate non in  forma standard.  Tuttavia, nei  
casi in cui, per i più svariati motivi, sia necessario sostituire la preesistente cartellonistica, nelle  
nuove  targhe  deve  essere  indicata  la  “dizione  estesa”  dell’area  di  circolazione,  anche  se  
sintatticamente diversa da quella deliberata dal Comune;
-  non  comportano  la  sostituzione  delle  carte  di  identità  ai  cittadini  se  non  su  



richiesta. Alla scadenza naturale delle stesse, le nuove dovranno invece riportare l’indirizzo scritto  
in forma completa ed estesa;
Al  f ine  di  standardizzare  le  denominazioni  del iberate  dai  Comuni  precedentemente  
alle  seguenti  istruzioni,  ciascun  Comune  deve  provvedere,  con  una  o  più  del ibere  
anche  di  carattere  cumulativo,  ad  adeguare  le  denominazioni  esistenti  alle  regole 
tecniche indicate dall’Istat. Le delibere relative alle nuove aree di circolazione o alla modifica della  
denominazione  delle  aree  già  esistenti  devono  necessariamente  rispettare  le  regole  tecniche  
sopraindicate”;

Visto il DPR n. 223 del 30/05/1989 “Approvazione del nuovo Regolamento Anagrafico 
della  popolazione”  in  particolare  art.  41  concernente  gli  adempimenti  ecografici  a 
carico dei Comuni e l'art. 45 in base al quale “in ciascun Comune l'ufficio preposto agli 
adempimenti ecografici deve curare la compilazione e l'aggiornamento dello stradario 
secondo le indicazioni fornite dell'Istituto Nazionale di Statistica”;

Rilevato che:
- a seguito delle suddette  disposizioni impartite si rende necessaria la riscrittura dei 
toponimi secondo  le nuove  regole di standardizzazione e di  registrazione in forma 
estesa e un adeguamento delle denominazioni esistenti nello stradario comunale;
- nessun onere è previsto a carico del Comune;

Presa  visione  dell’elenco,  allegato  alla  presente  deliberazione,  delle  aree  di 
circolazione  facenti  parte  dello  stradario  comunale  uniformato  alle  regole  di 
standardizzazione definite da ISTAT sopra descritte;

Richiamati :
•  l'obbligo  imposto dal  Decreto  Legislativo  14  Marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, ed in particolare l’articolo 23, che dispone 
la pubblicazione sul sito web;
• l'art. 8, modalità e contenuti della comunicazione di avvio del procedimento, comma 
3 della L. 241/90. che recita:”Qualora per il numero de destinatari la comunicazione 
personale  non  sia  possibile  o  risulti  particolarmente  gravosa,  l'amministrazione 
provvede a rendere noti gli elementi di cui al comma 2 mediante forme di pubblicità 
idonee di volta in volta stabilite dall'amministrazione medesima”;

Ritenuto  necessario  dare  ampia  comunicazione  a  tutti  i  portatori  di  interesse 
(residenti, Aziende, Enti, Associazioni, ecc.) dell'adeguamento dei toponimi alle nuove 
regole ANNCSU tramite le seguenti modalità:
-  pubblicazione  in  home page  sul  sito  internet  dell'Amministrazione  comunale  per 
almeno 30 giorni;
- pubblicazione all'Albo Pretorio Online dell'Amministrazione comunale per almeno 30 
giorni;
-  diffusione  comunicato  tramite  pannelli  luminosi  “Informa  Città”  e  pagina  social 
istituzionale;
- avvisi cartacei affissi presso ufficio Demografici;

Visto  il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 avente all’oggetto “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in particolare l’articolo 107 comma 5 
in materia di separazione tra funzioni di indirizzo politico ed attività di gestione;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, dai responsabili di Settore 
per quanto di compeetnza , ai sensi dell'art. 49 del TUEL 



Con pareri favorevoli unanimi

DELIBERA

1.  Di prendere atto  della regole di  standardizzazione e di  registrazione in  forma 
estesa  dei  toponimi,  indicate  da  ISTAT  con  Circolare  prot.  912/2014/P,  e 
precisamente:  -  “il  toponimo delle  aree  di  circolazione  deve essere  registrato  per 
esteso,  completo,  distanziando  le  parole  con  un  solo  spazio,  senza  abbreviazioni, 
elementi  puntati,  segni  di  punteggiatura  ed  errori  di  ortografia  e  con  caratteri 
maiuscoli a prescindere da come la denominazione è riportata nelle relative delibere 
comunali di toponomastica” e che lo stradario  comunale dovrà essere aggiornato e 
allineato  secondo queste regole  ogni qualvolta vi siano variazioni alla toponomastica 
cittadina; 

2.  Di uniformare il proprio Stradario Comunale alla suddetta regola per i toponimi 
esistenti e per i futuri;

3.  Di  approvare l’elenco,  allegato  alla  presente  deliberazione,  per  farne  parte 
integrante  e  sostanziale  delle  aree  di  circolazione  facenti  parte  dello  stradario 
comunale; 

4.  Di  precisare che  gli  adeguamenti  dei  toponimi  non  si  configurano  come  una 
ridenominazione, in quanto i toponimi rimangono semanticamente coincidenti;

5.  Di ottemperare  agli obblighi di legge in materia di pubblicità e trasparenza e in 
materia di comunicazione, espressamente richiamati in premessa (Decreto Legislativo 
14 Marzo 2013,  n. 33 e Legge 241 del 7 agosto 1990) con le  modalità   indicate 
sempre in premessa;

6. Di inviare il presente atto alla Prefettura di Mantova per opportuna competenza;

7.  Di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell’art. 134, comma 4°, D.Lgs. 267/2000. 

Successivamente, con pareri favorevoli unanimi

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 33 del 25.10.2022

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


